ocho meses, bajo la dirección de los señores Núñez, Caro y Samper y con fundamento en unas bases claras 
y precisas que habían sido previamente aprobadas; la de 1991 se redactó por 74 constituyentes de las mas 
variadas características, orígenes, ideologías y culturas, durante cuatro meses; sin dirección y teniendo que 
tener en consideración ciento treinta y un (131) proyectos de reforma constitucional (uno del gobierno y 130 
de los miembros de la Asamblea), 50 ó más propuestas de gremios, sindicatos, universidades y asociaciones 
de toda índole y variedad y doscientos cincuenta mil (250.000) conclusiones de las mesas de trabajo que el 
gobierno había promovido en todo el país. Debo quitarme el sombrero (chapeau dicen los franceses) ante 
tamaña hazaña; cuando tanto crítico poco documentado juzga con tono insolente y regañón nuestra labor, no